Variación de precio mineral de hierro 0% 10% -10%  0% 10% -10%

Costo mineral de hierro  198,591 218,450 178,732  80,708 88,779 72,637
Costo de otros insumos (constante) 1’787,315 1’787,315 1’787,315  1’533,448 1’533,448 1’533,448
Costo de venta 1’985,906 2’005,765 1’966,047  1’614,156 1’622,227 1’606,085
Utilidad bruta 417,401 397,542 437,260  -6,612 -14,683 1,459

Utilidad operativa 169,776 149,917 189,635  -270,938 -279,009 -262,867

Utilidad antes de IR 81,928 62,069 101,787  -303,065 -311,136 -294,994

Utilidad neta 68,232 54,330 82,133  -204,756 -210,405 -199,106
Utilidad básica por acción 0.061 0.049 0.073  -0.167 -0.171 -0.162
Var. % utilidad básica por acción 0 -20% 20%  0 -3% 3%

58

Arequipa y en +/-25% la utilidad por acción de Siderperú (ver Tabla 20).

3.4.4 Volatilidad del tipo de cambio

Al evaluar el impacto de la variación del tipo de cambio en +/-10%, se pudo observar

que esta diferencia pudo impactar en +/-6% la utilidad por acción de Aceros Arequipa y en

+/-1% la utilidad por acción de Siderperú en el año 2014 (ver Tabla 21).

Tabla 19

Análisis de Sensibilidad del Impacto de la Variación del Costo de la Chatarra Importada en

los Estados Financieros 2014

Costo 2014 -397,181  -161,416
  Aceros Arequipa  Siderperú
Variación de precio chatarra importada 0% 10% -10%  0% 10% -10%
Costo de chatarra importada 397,181 436,899 357,463  161,416 177,557 145,274
Costo de otros insumos (constante) 1’588,725 1’588,725 1’588,725  1’452,740 1’452,740 1’452,740
Costo de venta 1’985,906 2’025,624 1’946,188  1’614,156 1’630,298 1’598,014
Utilidad bruta 417,401 377,683 457,119  -6,612 -22,754 9,530
Utilidad operativa 169,776 130,058 209,494  -270,938 -287,080 -254,796
Utilidad antes de IR 81,928 42,210 121,646  -303,065 -319,207 -286,923
Utilidad neta 68,232 40,429 96,034  -204,756 -216,055 -193,456
Utilidad básica por acción 0.061 0.036 0.086  -0.167 -0.176 -0.158
Var. % utilidad básica por acción 0 -41% 41%  0 -6% 6%
Nota. Basado en los estados financieros auditados.

Tabla 20

Análisis de Sensibilidad del Impacto de la Variación del Costo de la Palanquilla en los

Estados Financieros 2014

Nota. Basado en estados financieros auditados.

3.5 Priorización de Riesgos de Precio y Tipo de Cambio

De acuerdo con el análisis de sensibilidad de las variables de precio del mineral de

Costo 2014 -595,772

-726,370

Aceros Arequipa  Siderperú

Variación de precio palanquilla
importada 0% 10% -10%  0% 10% -10%

Costo palanquilla importada 595,772 655,349 536,195

726,370 799,007 653,733
Costo de otros insumos (constante) 1,390,134 1,390,134 1,390,134